MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS PORTO ALEGRE

SECRETARIA DO CONSELHO DO CAMPUS (PORTO ALEGRE)

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 2/2024 - SCC-POA (11.01.06.25)

 23368.001404/2024-32Nº do Protocolo:
Porto Alegre-RS, 11 de junho de 2024.

CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO IFRS

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 2/2024

Aos oito dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e trinta e cinco

minutos, na Sala de Convenções, no 9º andar da Torre Norte, do prédio sede do Campus

Porto Alegre do IFRS, sito à rua Coronel Vicente, 281, no bairro Centro Histórico desta Capital,

foi cancelada a segunda sessão ordinária do ano de 2024 do Conselho do Campus Porto

Alegre do IFRS (Concamp). A sessão foi convocada pelo Presidente do Conselho, Sérgio

Wesner Viana, e secretariada pela servidora, Iara Elisabeth Schneider. Estiveram presentes os

conselheiros: Filipe Xerxeneski da Silveira (titular), Helana Ortiz Garcia (titular), Iuri Correa

Soares (titular), Marcelo Augusto Rauh Schmitt (titular) e Pablo Alberto Lanzoni (suplente).

Ausentes os conselheiros: Antônio Claito Dias de Oliveira (titular - em férias),Gabriel

Fernandes Silveira (titular - licença saúde), Nara Regina Atz (titular) e Eduardo de Oliveira da

Silva (suplente), Evandro Franco Lopes (titular) e Sabrina Vitória Ferreira (suplente), Karina

Ferreira (titular) e Vanessa Lopes de Oliveira (suplente), Rafael de Borba Costa (titular) e

Arianny Nunes Bairros (suplente), Suzana Floriani Hermes (titular) e Vladimar Chaves

(suplente). A sessão foi convocada através do Ofício-Circular 2/2024-SCC-POA, com a

seguinte pauta: 1. Aprovação da ata da seguinte sessão: a) Ata da Sessão Ordinária nº 1

/2024. 2. Homologar as Resoluções ad referendum: a) Resolução 16/2024-SCC-POA, que

aprova ad referendum APROVAR ad referendum a alteração no Calendário Acadêmico 2024,

para inclusão das datas de 27/03 - último dia para solicitação de trancamento de matrícula, e

28/08 - último dia para solicitação de trancamento de matrícula. 3. Apreciação do parecer

conjunto da Comissão de Legislação e Normas(CLN) e da Comissão de Assuntos

Acadêmicos e Integração Comunitária (Caaic): a) Reposição da vaga de docente - Área de

Administração, Turismo e Economia, decorrente da vacância de Luzia Kasper, processo nº

223368.003203/2023-99. 4. Recomposição das Comissões Permanentes do Conselho do

https://drive.google.com/drive/folders/1FvTvnpio0DflstVOHCz3Qr1D_zFkHY2G?usp=drive_link

Campus: a) Comissão de Assuntos Administrativos, Orçamentários e Finanças (Caaof): 1

(uma) vaga discente e 1 (uma) vaga para qualquer segmento (discente, docente, TAE); b)

Comissão de Legislação e Normas e da Comissão de Assuntos Acadêmicos e Integração

Comunitária (Caaic): 1 (uma) vaga para qualquer segmento (discente, docente, TAE). 5.

Agendamento de sessão extraordinária: a) Regimento Interno do Conselho do Campus; b)

Regimento Complementar do Campus Porto Alegre. 6. Assuntos Gerais. Constatado a

inexistência de quórum mínimo às 14h15min e, sendo os conselheiros consultados, foi

aprovado uma nova convocação para as 14h30min. Aguardado o horário da segunda

convocação, e na impossibilidade do quórum ser completado na sessão, o Presidente do

Conselho do Campus, Sérgio Wesner Viana, agradecendo a presença dos presentes, declarou

a sessão cancelada, considerando os §4º e §5º, do art. 49 do Regimento Interno do Conselho

do Campus. Nada mais havendo, para constar, eu, Iara Elisabeth Schneider, Secretária do

Conselho do Campus, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, será assinada por mim

e pelo Presidente do Conselho do Campus, Sérgio Wesner Viana. Porto Alegre, oito de abril de

dois mil e vinte quatro.

Sérgio Wesner Viana (Presidente)

Iara Elisabeth Schneider (Secretária)

Conselheiros presentes:

Filipe Xerxeneski da Silveira (titular)

Helana Ortiz Garcia (titular)

Iuri Correa Soares (titular)

Marcelo Augusto Rauh Schmitt (titular)

Pablo Alberto Lanzoni (suplente)

Aprovada na 4° Sessão Ordinária de 10 de junho de 2024.

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 11/06/2024 19:40)
IARA ELISABETH SCHNEIDER

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

GAB-POA (11.01.06.02)

Matrícula: ###458#9

(Assinado digitalmente em 12/06/2024 15:06)
SERGIO WESNER VIANA

DIRETOR

IFRS / CP-POA (11.01.06)

Matrícula: ###799#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 2 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA 11/06/2024 d079f164dd

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf